D. EX COMMENTARIIS CAUSARUM.

- V. *Ellendt. Brut. p. XCII, Spalding. Quintil. IV 1. 69 p. 52, Ascon. p. 78. 5 K. et Sch.: cum sint commentarii earum etiam defensionum . . .*
 I. PRO SCAURO. *Quint. IV 1. 69 Ac ne quis apostrophen miretur, idem Cicero pro Scauro ambitus reo, quae causa est in commentariis (nam bis eundem defendit), prosopopoeia loquentis pro reo utitur.*
 II. PRO GABINIO. *Quint. XI 1. 73 Dixit Cicero pro Gabinio et P. Valinio, inimicissimis antea sibi hominibus et in quos orationes etiam scripserat, verum † et iusta sit faciendi: non se de ingenii fama, sed de fide esse sollicitum. — Hieronym. apol. adv. Rufin. I 1 T. II p. 459 A Vallars. Unde et Tullius in commentariis*
 III. PRO MILONE. *Ascon. p. 36. 27 K. et Sch. Manet autem illa quoque excepta eius oratio. — Schol. Bob. p. 276. 10 Bait. Extat alius praeterea liber actorum pro Milone, in quo omnia interrupta et inpolita et rudia, plena denique maximi terroris agnoscas. — Quintil. IV 3. 17 Unde Ciceroni quoque in prooemio, cum diceret*
 IV. *Diomed. I p. 368. 28 K. Cicero causarum decimo tertio: re vendita iterum empta.*

E. FRAGMENTA
EPISTULARUM.

I. AD M. TITINIUM.

Sueton. de rhet. 2. L. Plotius Gallus. De hoc Cicero in epistula ad M. Titinium sic refert: Equidem memoria teneo pueris nobis primum Latine docere coepisse L. Plotium quendam. Ad quem cum fieret concursus, quod studiosissimus quisque apud eum exerceretur, dolebam mihi idem non licere. Continebar autem doctissimorum hominum auctoritate, qui existimabant Graecis exercitationibus ali melius ingenia posse.

II. AD CORNELIUM NEPOTEM LIB. II.

1. *Macrob. Sat. II 1. 14 Cicero — in libro epistularum ad Cornelium Nepotem secundo sic ait:* Itaque nostri, cum omnia, quae dixissemus, 'dicta' essent, quae facete et breviter et acute locuti essemus, ea proprio nomine appellari 'dicta' voluerunt.

AD EUNDEM EX LIBRO INCERTO.

2, 3. *Priscianus VIII 4. 17 p. 383. 1 II. Cicero ad Nepotem:* Hoc restiterat etiam, ut a te fictis adgrederer donis 'adgrederer' passive dixit, ἐνεδρενθῶ. *In eodem:* Qui habet, ultro appetitur, qui est pauper, aspernatur, passive, ἐξουδευεῖται.

4. *Suetonius div. Iul. 55 Cicero — ad Cornelium Nepotem de eodem (Caesare) ita scripsit:* Quid? oratorum quem huic antepones eorum, qui nihil aliud egerunt? quis sententiis aut acutior aut crebrior? quis verbis aut ornatior aut elegantior?

5. *Ammianus Marcell. XXI 16. 13 Ut Tullius quoque docet crudelitatis increpans Caesarem in quadam ad Nepotem epistula:* Neque enim quicquam aliud est felicitas, inquit, nisi honestarum rerum prosperitas, vel, ut alio modo definiam, felicitas est fortuna adiutrix consiliorum bonorum, quibus qui non utitur, felix esse nullo pacto potest. Ergo in perditis impiisque consiliis, quibus Caesar usus est, nulla potuit esse felicitas, feliciorque meo iudicio Camillus exulans quam temporibus isdem Manlius, etiamsi, id quod cupierat, regnare potuisset.

6. *Idem XXVI 1. 2 Hacce quidam veterum formidantes cognitiones actuum variorum stilibus uberioribus explicatas non edidere superstites, ut in quadam ad Cornelium Nepotem epistula Tullius quoque testis reverendus adfirmat.*

III. AD CAESAREM EPIST. LIB. I.

1. *Nonius p. 270. 15 et p. 319 sq. M. Tullius epistularum ad Caesarem lib. I:* Tum, cum ea, quae es ab senatu summo cum honore tuo consecutus.

2. *Non. p. 287. 25 M. Tullius in epistula ad Caesarem lib. I:* Balbum quanti faciam quamque ei me totum dicaverim, ex ipso scies.

3. *Non. p. 327. 5 M. Tullius epistularum ad Caesarem lib. I:* Debes odisse improbitatem eius, quia imprudentissimum nomen delegerit.

4. *Non. p. 413. 29 M. Tullius epistularum ad Caesarem lib. I:* ut sciret tuenda maiore cura esse, quam parta sunt.

5. *Non. p. 305. 8 M. Tullius epistula ad Caesarem lib. I:* Itaque vereor, ne ferociorem faciant tua tam praeclara iudicia de eo.

6. *Non. p. 369. 30 M. Tullius in epistulis ad Caesarem lib. I:* quod sapientes homines ac boni putant.

AD EUNDEM EPIST. LIB. II

7. *Non. p. 32. 16* 'Monumenti' proprietatem a monendo *M. Tullius* exprimendam putavit ad *Caesarem* epistula lib. II: Sed ego, quae monumenti ratio sit, nomine ipso admoneor: ad memoriam magis spectare debet posteritatis quam ad praesentis temporis gratiam.

8. *Non. p. 340. 15* 'Locandi' significatio manifesta est, ut aut operis locandi aut fundi. *M. Tullius* epistula ad *Caesarem* lib. II: vel quod locatio ipsa pretiosa.

AD EUNDEM EPIST. LIB. III.

9. *Non. p. 286. 12* *M. Tullius* ad *Caesarem* lib. III: † quae si videres non de exercitu retinendo tueri, sed eo tradito aut dimisso.

10. *Non. p. 436. 25* *M. Tullius* — ad *Caesarem* lib. III: Amici non nulli a te contemni ac despici et pro nihilo haberi senatum volunt.

AD EUNDEM EX LIBRO INCERTO.

11. *Nonius p. 270. 20* *M. Tullius* ad *Caesarem*: Extrema vero nec quanta nec qualia sint, verbis consequi possum.

12. *Non. p. 336. 22* *M. Tullius* epistularum ad *Caesarem*: iam amplitudinem gloriamque tuam magno mihi ornamento esse et fore existimo, quod me levat cura.

IV. FRAGMENTUM EPIST. CAESARIS

AD CICERONEM.

Charisius I p. 126. 9 *K. Verrius Flaccus*, inquit *Plinius*, eorum nominum, quae ns finiuntur casu nominativo, ablativus in E dirigendus est. Itaque *Caesar* epistularum ad *Ciceronem*: neque, inquit, pro cauto ac diligente se castris continuit.

V. AD CAESAREM IUNIOREM EPIST. LIB. I.

1. *Nonius p. 238. 2* *M. Tullius* ad *Caesarem* iuniorem lib. I: et aut ad consules aut ad te aut ad *Brutum* adissent, his fraudi ne esset, quod cum *Antonio* fuissent.

2. *Non. p. 239. 22 et 383. 7* *M. Tullius* ad *Caesarem* iuniorem lib. I: Roga ipsum, quem ad modum ego eum *Arimini* acceperim.

3. *Non. p. 252. 19* *M. Tullius* ad *Caesarem* iuniorem lib. I: sed cito paenituit domumque rediit, ceteri cunctabantur.

4. *Non. p. 255 sq.* *M. Tullius* ad *Caesarem* iuniorem lib. I: Neminem tibi profecto hominem ex omnibus aut anteposuissem unquam aut etiam comparassem.

5. *Non. p. 269. 2* *M. Tullius* ad *Caesarem* iuniorem lib. I: in singulas tegulas impositis sescentis sescenties confici posse. — Cf. *Dio Cass. XLVI 31. 3.*

6. *Non. p. 269. 17* *M. Tullius* ad *Caesarem* iuniorem lib. I: Bellum, ut opinio mea fert, consensu civitatis confectum iam haberemus.

7. *Non. p. 283 sq.* *M. Tullius* ad *Caesarem* iuniorem lib. I: Ne res duceretur, fecimus, ut *Hercules Antianus* in alium locum transferretur.

8. *Non. p. 298. 20 (p. 297. 7 Quich.)* *M. Tullius* ad *Caesarem* iuniorem lib. I: Ex ceteris autem generibus tunc pecunia expeditur, cum legionibus victricibus erunt, quae spondimus, persolvenda.

9. *Non. p. 328. 18* *M. Tullius* ad *Caesarem* iuniorem lib. I: sed quod viderem nomine pacis bellum involutum fore.

10. *Non. p. 356. 13* *M. Tullius* ad *Caesarem* iuniorem lib. I: Erat opinio bona de *Planco*, bona de *Lepido*.

11. *Non. p. 371. 7* *M. Tullius* ad *Caesarem* iuniorem lib. I: tu si meam fidem praestiteris, quod confido te esse facturum.

12. *Non. p. 380. 29* 'Relatum' dicitur 'perlatum', dictum a *M. Tullio ad Caesarem iunio-rem lib. I*: Sed haec videbimus, cum legati responsa retulerint.

13. *Non. p. 394. 7 M. Tullius ad Caesarem iunio-rem lib. I*: cum iter facerem † at hiquiam Claternam tempestate spurcissima.

14. *Non. p. 419. 13 M. Tullius ad Caesarem iunio-rem lib. I*: qui si nihil ad id beneficium adderes, quo per te me una cum re publica in libertatem vindicavisset.

15. *Non. p. 436. 17* 'Ignoscere' et 'concedere' quem ad modum inter se distent, aperit *M. Tullius ad Caesarem iunio-rem lib. I*: Quod mihi et Philippo vacationem das, bis gaudeo; nam et praeteritis ignoseis et concedis futura.

16. *Non. p. 538. 24 M. Tullius ad Caesarem iunio-rem lib. I*: Pridie Nonas Februarias cum ad te litteras mane dedissem, descendi ad forum togatus, cum reliqui consulares sagati vellent descendere.

AD EUNDEM EPIST. LIB. II.

17. *Nonius p. 33. 13 M. Tullius ad Caesarem iunio-rem epistularum lib. II*: sed ita locutus insulse est, ut mirum senatus convicium exceperit.

18. *Non. p. 33. 21 M. Tullius ad Caesarem iunio-rem II libro*: in quo tua me provocavit oratio, mea consecuta est signis.

19. *Non. p. 273. 4 M. Tullius ad Caesarem iunio-rem lib. II*: cum constaret Caesarem Lupercis id vecitigal dedisse. Qui autem poterat id constare?

20. *Non. p. 288. 25 M. Tullius ad Caesarem iunio-rem lib. II*: ad statuum nescio cuius Clodi, quam tum restitui iussisset Ancone, † cum hero deiectam esse ex senatus consulto.

21. *Non. p. 322. 12 M. Tullius ad Caesarem iunio-rem lib. II*: insolens, arrogans, iactans.

22. *Non. p. 344. 21 M. Tullius ad Caesarem iunio-*

rem lib. II: quem perisse ita de re publica merentem consulem doleo.

23. *Non. p. 389. 27 M. Tullius ad Caesarem iunio-rem lib. II*: scriptum erat equestre proelium valde secundum, in his autem potius adversum.

24. *Non. p. 462. 10* 'Locupletis' non magnarum opum tantum modo, sed et ad quamlibet rem firmos et certos *M. Tullius dici voluit ad Caesarem iunio-rem lib. II*: nihil omnino certi nec locupletem ad hoc auctorem habebamus.

25. *Non. p. 539. 3 M. Tullius ad Caesarem iunio-rem lib. II*: Antonius demens ante lucem paludatus.

AD EUNDEM EPIST. LIB. III.

26. *Non. p. 329. 26 M. Tullius ad Caesarem iunio-rem lib. III*: Itaque in eam Pansa vehementer est invecus.

27. *Non. p. 426. 12 M. Tullius ad Caesarem iunio-rem lib. III*: Ego autem antiquus sum, oriundus Scythis, quibus antiquior laetitia est quam lucrum.

AD EUNDEM EX LIBRO INCERTO.

28. *Non. p. 356. 22 M. Tullius ad Caesarem iunio-rem*: Posthac quod voles a me fieri, scribito; vincam opinionem tuam.

29. *Non. p. 362. 24 M. Tullius ad Caesarem iunio-rem*: promissa tua memoria teneas.

VI. AD C. PANSAM EPIST. LIB. I.

1. *Non. p. 509. 17 M. Tullius ad Pansam lib. I*: De Antiocho fecisti humaniter, quem quidem ego semper dilexi meque ab eo diligi sensi. — *Priscian. XV 3. 13 p. 70. 13 Cicero — ad Pansam I*: De Antiocho fecisti humaniter.

2. *Non. p. 126. 18 M. Tullius ad Pansam lib. I*:

quorum erupit illa vox, de qua ego ex te primum quiddam inaudieram.

AD EUNDEM EPIST. LIB. III.

3. *Non. p. 92. 21 Cicero — ad Pansam lib. III:* nos Ventidiamis rumoribus calcificimur.

AD EUNDEM EX LIBRO INCERTO.

4. *Gramm. inc. de dub. nom. T. V p. 572. 17 K.* Barones dicendum, sicut Cicero ad Pansam.

VII. AD A. HIRTIUM EPIST. LIB. II.

1. *Nonius p. 204. 14 M. Tullius ad Hirtium lib. II:* 10 Qua in re si mediocriter lapsus sum, defendes meum tolerabile erratum.

AD EUNDEM EPIST. LIB. V.

2. *Non. p. 37. 24 M. Tullius — ad Hirtium lib. V:* et quoniam, ut hoc tempus est, nihil habeo, patriae quod impertiam.

AD EUNDEM EPIST. LIB. VII.

3. *Non. p. 437. 29 M. Tullius ad Hirtium lib. VII:* Cum enim nobilitas nihil aliud sit quam cognita virtus, quis in eo, quem inveterascentem videat ad gloriam, generis antiquitatem desideret?

AD EUNDEM EPIST. LIB. IX.

4. *Non. p. 450. 2 M. Tullius — ad Hirtium lib. VIII:* dicis, quasi istuc intereat. Nescio, nisi tamen erat mihi iucundum † severitus ne qui casum perimeret superioris.

AD EUNDEM EX LIBRO INCERTO.

5. *Non. p. 212. 14 'Lutum' genere neutro; et apud Ciceronem in epistulis ad Hirtium lectum est plurali*

numero: luta et limum adgerebant. — Cf. Capri orthogr. p. 101. 16 Keil.

Hoc lutum atque macellum ἐνικῶς exire memento, Memmius ista macella licet, Caesar luta dicat.

VIII. AD M. BRUTUM EPIST. LIB. I.

1. *Servius ad Verg. Aen. VIII 395 Cicero primo libro ad Brutum: si Pompeius non ex alto peteret et multis verbis me iam hortaretur.*

AD EUNDEM EPIST. LIB. VII.

2. *Non. p. 296. 8 M. Tullius epistula ad Brutum lib. VII:* His contraria atque parata ut esse soleat, expertus sum.

AD EUNDEM EPIST. LIB. VIII.

3. *Non. p. 527. 25 'Vel' pro 'etiam' est. M. Tullius epistula ad Brutum lib. VIII: et quod te tantum amat, ut vel me audeat provocare.*

AD EUNDEM EX LIBRIS INCERTIS.

4. *Isidor. Different. 17 T. V p. 4 Areval. Inter 'amare' et 'diligere' putat differre Cicero saepiusque sic utitur, ut distinguat atque 'amare' ponat pro 'ardenter amare', at 'diligere' pro 'levius amare', sicut in epistolis ad Brutum: Vale, inquit, et nos ama vel, si id nimis est, dilige.*

5. *Id. ib. Et rursus: Sic igitur facies, me aut amabis aut, quo contentus sum, diliges. — Non. p. 421. 27 Inter 'amare' et 'diligere' hoc interest, quod 'amare' vim habet maiorem, 'diligere' autem est levius amare. Cicero ad Brutum: Sic igitur facies et me aut amabis aut, quo contentus sum, diliges. — Idem frgm. p. 264. 4.*

6. *Quintil. III 8. 41sq. Aliquando bonis quoque suadentur parum decora, dantur parum bonis consilia,*

in quibus ipsorum, qui consulunt, spectatur utilitas. Nec me fallit, quae statim cogitatio subire possit legentem: Hoc ergo praecipis et hoc fas putas? Poterat me liberare Cicero, qui ita scribit ad Brutum praepositis plurimis, quae honeste suaderi Caesari possint: Simne bonus vir, si haec suadeam? Minime; suasoris enim finis est utilitas eius, cui quisque suadet. At recta sunt. Quis negat? sed non est semper rectis in suadendo locus.

7. Quintil. V 10. 9 'Argumentum' quoque plura significat. Nam et fabulae ad actum scaenarum compositae 'argumenta' dicuntur, et orationum Ciceronis velut thema exponens Pedianus: 'Argumentum', inquit, 'tale est', et ipse Cicero ad Brutum ita scribit: Veritus fortasse, ne nos in Catonem nostrum transferremus illum aliquid, etsi argumentum simile non erat.

8. Quintil. VIII 3. 6 Recte Cicero his ipsis ad Brutum verbis quadam in epistula scribit: Nam eloquentiam, quae admirationem non habet, nullam iudico.

9. Quintil. VIII 3. 34 Et quae vetera nunc sunt, fuerunt olim nova, et quaedam sunt in usu perquam recentia. — 'Favorem' et 'urbanum' Cicero nova credit; nam et in epistula ad Brutum: Eum, inquit, amorem et eum, ut hoc verbo utar, favorem in consilium advocabo.

10. Quintil. VIII 6. 20 Maxime in orando valebit numerorum illa libertas; nam et Livius saepe sic dicit: 'Romanus proelio victor', cum Romanos vicisse significat, et contra Cicero ad Brutum: Populo, inquit, inposuimus et oratores visi sumus, cum de se tantum loqueretur. — *Ib.* § 55 Oratores visi sumus et populo inposuimus.

11. Quint. IX 3. 41 Hanc frequentiore repetitionem *πλοκήν* vocant, quae fit ex permixtis figuris, ut supra dixi, utque se habet epistula ad Brutum: Ego cum in gratiam redierim cum Ap. Claudio, et redierim per Cn. Pompeium, [et] ego ergo cum redierim.

12. Quint. IX 3. 58 Quae per detractionem fiunt figurae, brevitatis novitatisque maxime gratiam petunt;

quarum una est —, cum subtractum verbum aliquod satis ex ceteris intellegitur, ut — Cicero ad Brutum: Sermo nullus scilicet nisi de te; quid enim potius? Tum Flavius: Cras, inquit, tabellarii, et ego ibidem has inter cenam exaravi.

13. Quint. IX 4. 41 Videndum, ne syllabae verbi prioris ultimae et primae sequentis sint eadem; quod ne quis praecipere miretur, Cicero in epistulis excidit: Res mihi invisae visae sunt, Brute.

14. Quint. II 20. 9 Quodsi ea in quoque animalium est virtus, qua praestat cetera vel pleraque, ut in leone impetus, in equo velocitas, hominem porro ratione atque oratione excellere ceteris certum est, cur non tam in eloquentia quam in ratione virtutem eius esse credamus, recteque hoc apud Ciceronem dixerit Crassus: 'Est enim eloquentia una quaedam de summis virtutibus', et ipse Cicero a sua persona cum ad Brutum in epistulis, tum aliis etiam locis virtutem eam appellet?

15. Fronto epist. ad Anton. imp. et invicem II 5 p. 107 Nab. Tres libros (excerptorum ex Ciceronis epistulis), duos ad Brutum, unum ad Axiium, describi iubebis, si quid rei esse videbitur, et remittes mihi; nam exemplares eorum excerptorum nullos feci.

IX. AD M. FILIUM LIB. I.

1. Priscian. VIII 17. 96 p. 444. 24 H. 'Excello, excellis' et 'excelleo, excelles.' — Cicero in I epistularum ad filium: Quare effice et elabora, ut excelleas. — *Idem fragm.* X 6. 36 p. 527. 8.

AD EUNDEM LIB. II.

2. Nonius p. 275. 17 M. Tullius ad filium lib. II: cui ego, quibuscumque rebus potero, libentissime commodabo.

AD EUNDEM EX LIBRO INCERTO.

3. *Diomedes I p. 375. 27 Keil.* 'Deleo, delitus' et 'deletus'. Cicero ad filium: ceris deletis.

4. *Lactantius inst. III 14. 17* Quam confessus fueris philosophiae veritatem, docent ad filium composita praecepta, quibus mones philosophiae quidem praecepta noscenda, vivendum autem esse civiliter.

5. *Servius ad Verg. Aen. VIII 168* Cicero per epistulam culpam filium dicens male eum dixisse 'dixi litteras duas', cum litterae, quotiens epistulam significant, numeri tantum pluralis sint.

6. *Quintil. I 7. 34* Nihil ex grammaticae nocuerit, nisi quod supervacuum est. An ideo minor est M. Tullius orator, quod idem artis huius (orthographiae) diligentissimus fuit et in filio, ut epistulis apparet, recte loquendi asper quoque exactor?

7. *Plutarch. Cic. 24* Ἐπιστολαὶ παρὰ τοῦ Κικέρωρος εἰς — πρὸς τὸν υἱὸν ἐγκλεινομένου συμφιλοσοφεῖν Κρατίπῳ.

X. AD C. LICINIUM CALVUM LIB. I.

1. *Prisc. IX 10. 54 p. 490. 8 H. A* 'deleo' — 'deletum', a 'delino' 'delitum' nascitur. — Cicero epistularum ad Calvum primo: Tuli moleste, quod litterae delitae mihi a te redditae sunt. (V. Keil. ad *Diomed. p. 375. 27.*)

EX LIBRO INCERTO.

2. *Cic. fam. XV 21. 4* Nunc ad epistulam venio, cui copiose et suaviter scriptae nihil est quod multa respondeam. Primum enim ego illas Calvo litteras misi non plus quam has, quas nunc legis, existimans exituras; aliter enim scribimus, quod eos solos, quibus mittimus, aliter, quod multos lecturos putamus. Deinde ingenium eius maioribus extuli laudibus, quam tu id vere potuisse fieri putas, primum quod ita indicabam: acute movebatur; genus quoddam sequebatur, in quo iudicio lapsus, quo

valebat, tamen adsequeretur, quod probaret; multae erant et reconditae litterae, vis non erat; ad eam igitur adhortabar. In excitando autem et in acuendo plurimum valet, si laudes eum, quem cohortere.

3. *Nonius p. 469. 10* Cicero ad Calvum: Praesentis animus et augurat quodam modo, quae futura sit suavitas.

XI. AD Q. AXIUM (V. p. 301. 21).

1. *Iul. Victor 27 p. 448. 1 Halm.* In familiaribus litteris primo brevitatis observanda; ipsarum quoque sententiarum ne diu circumferatur, quod Cato ait, 'ambitio', sed ita recidantur, ut nunquam verbi aliquid deesse videatur. Unum 'te' scilicet, quod intelligentia suppleatur, in epistolis Tullianis ad Atticum et Axium frequentissimum est.

EX LIBRO I.

2. *Arusianus Messius p. 212 Lind.* Adit ad illum. Cicero ad Auxium lib. I: ad M. Bibulum adierunt.

3. *Idem p. 213* Adiuta hoc illos. Cicero ad Auxium I: si tu nos aliquid adiutare potes.

EX LIBRO II.

4. *Non. p. 509. 19* M. Tullius — ad Auxium lib. II: Invitus litteras tuas scinderem; ita sunt humaniter scriptae.

EX LIBRO INCERTO.

5. *Sueton. div. Iul. 9* De hac (coniuratione) significare videtur et Cicero in quadam ad Auxium epistula referens Caesarem in consulatu confirmasse regnum, de quo aedilis cogitabat.

6. *Seneca de brev. vit. 5. 2* Quam flebiles voces exprimit (Cicero) in quadam ad Auxium epistula iam victo patre Pompeio, adhuc filio in Hispania fracta arma resovente: Quid agam, inquit, hic, quaeris. Moror in Tusculano meo semiliber.

XII. AD CATONEM.

Non. p. 438 sq. 'Plus' † sicut in plerisque quae maioris modi est, quam necessarium est; atque ideo M. Tullius † maius discrevit epistula ad Catonem: nec idcirco mihi deserendam esse dignitatem meam, quod eam multi in pugnarint, sed eo magis recolendam, quod plures desiderarint.

XIII. AD CAERELLIAM.

1. Quintil. VI 3. 112 Etiam illud (potest inter ridicula numerari), quod Cicero Caerelliae scripsit reddens¹⁰ rationem, cur illa C. Caesaris tempora tam patienter toleraret: Haec aut animo Catonis ferenda sunt aut Ciceronis stomacho; 'stomachus' enim ille habet aliquid ioco simile.

2. Ausonius in centonis nuptialis epilogo. Memine-¹⁰ rint — eruditi — in praeceptis omnibus (Ciceronis) extare severitatem, in epistulis ad Caerelliam subesse petulantiam.

XIV. AD HOSTILIUM.

Charis. I p. 110. 1 Keil. 'Requies' accusativo non²⁰ facit 'requietem', sed 'requiem', quamvis Cicero dixerit requietem ad Hostilium. (Cf. Char. I p. 142. 7. Cic. de fin. V 19. 54, leg. II 1. 2, II 12. 29.)

XV. AD CN. POMPEIUM.

Cic. pro Sulla 24. 67 Hic tu epistulam meam saepe²⁵ recitas, quam ego ad Cn. Pompeium de meis rebus gestis et de summa re publica misi, et ex ea crimen aliquod in P. Sullam quaeris et, si furorem incredibilem biennio ante conceptum erupisse in meo consulatu scripsi, me hoc

demonstrasse dicis, Sullam in illa fuisse superiore con-
iuratione. — Schol. Bob. in Cic. or. pro Plancio (38. 85)
p. 270 sq. Significat epistulam non mediocrem ad instar
voluminis scriptam, quam Pompeio in Asiam de rebus
5 suis in consulatu gestis miserat Cicero aliquanto, ut vide-
batur, insolentius scriptam, ut Pompei stomachum non
mediocriter commoveret, quod quadam superbiore iactantia
omnibus se gloriosis ducibus anteponeret. — Obsuerunt
autem re vera; nam sic effectum est, ut ei Pompeius
10 contra Clodianam vim non patrocineretur.

XVI. AD ATTICUM.

Charis. I p. 146. 31 Keil. Vectigaliorum Cicero ad
Atticum. (V. infra F X 4.)

XVII. AD HERODEM, AD GORGIAM, AD PELOPEM.

15 Plut. Cic. 24 ext. Ἐπιστολαὶ παρὰ τοῦ Κικέρωνος εἰσι
πρὸς Ἡρώδη, ἕτεραι δὲ πρὸς τὸν υἱόν — Γοργίαν
δὲ τὸν ὄητορα αἰτιώμενος εἰς ἡδονὰς καὶ πότους προ-
άγειν τὸ μειράκιον ἀπελαύνει τῆς συνουσίας αὐτοῦ.
Καὶ σχεδὸν αὐτῇ τε τῶν Ἑλληνικῶν μία καὶ δευτέρα
20 πρὸς Πέλοπα τὸν Βυζάντιον ἐν ὀργῇ τινι γέγραπται,
τὸν μὲν Γοργίαν αὐτοῦ προσηκόντως ἐπικόπτοντος,
εἶπερ ἦν φαῦλος καὶ ἀκόλαστος, ἤπερ ἐδόκει, πρὸς δὲ τὸν
Πέλοπα μικρολογουμένου καὶ μεψιμοιροῦντος ὥστε
ἀμελήσαντα τιμὰς τινὰς αὐτῷ καὶ ψηφίσματα παρὰ Βυ-
25 ζαντίου γενέσθαι.

XVIII. EX EPISTULIS INCERTIS.

1. Quintil. IX 3. 61 Ego ne illud quidem aposiope-
sin semper voco, in quo res quaecumque relinquitur in-
tellegenda, ut † ea quae in epistulis Cicero: Data Lu-
cie. IV. 3. 20

percalibus, quo die Antonius Caesari; *non enim optavit, sed lusit, quia nihil aliud intellegi poterat quam hoc: 'diadema inposuit.'*

2. *Quintil. VI 3. 20 In epistulis Cicero haec Bruti refert verba: Ne illi sunt pedes faceti ac delicatius ingredienti molles.*

3. *Pompei comment. T. V p. 154. 11 K. 'Püssimus' vituperavit Cicero in Philippicis (XIII 19. 43). — Tamen Caper, ille magister Augusti Caesaris, elaboravit vehementissime et de epistulis Ciceronis collegit haec verba, ubi dixerat ipse Cicero 'piissimus'.*

4. *Plut. Cic. 24 Καίτοι τινές τῶν προσποιουμένων δημοσθενίζειν ἐπιφρονταὶ φωνῇ τοῦ Κικέρωνος, ἣν πρὸς τινὰ τῶν ἐταίρων εἶδηκεν ἐν ἐπιστολῇ γράφας ἰνιστοῦ τῶν λόγων ἀπονοστήζειν τὸν Δημοσθένην.* 15
— *Quintilianus X 1. 24 Et labuntur aliquando (optimi auctores) et oneri cedunt et indulgent ingeniorum suorum voluptati nec semper intendunt animum, non numquam fatigantur, cum Cicero dormitare interim Demosthenes, Horatio vero etiam Homerus ipse videatur.* 20

5. *Sueton. div. Jul. 49 Cicero non contentus in quibusdam epistulis scripsisse a satellitibus eum (Caesarem) in cubiculum regium eductum in aureo lecto veste purpurea decubuisse, floremque aetatis a Venere orti in Bithynia contaminatum, quondam etiam in senatu defendenti ei Nysae causam, filiae Nicomedis, beneficiaque regis in se commemoranti: 'Remove', inquit, 'istaec, oro te, quando notum est, et quid ille tibi et quid illi tute dederis.'* 25

F. FRAGMENTA LIBRORUM DE PHILOSOPHIA DEPERDITORUM.

I. OECONOMICUS.

1. *Cicero de off. II 24. 87 Has res commodissime Xenophon Socraticus persecutus est in eo libro, qui Oeconomicus inscribitur, quem nos, ista fere aetate cum essemus, qua es tu nunc, e Graeco in Latinum convertimus.*

2. *Hieron. praef. in Euseb. Chronica in. Vetus iste disertorum mos fuit, ut excercendi ingenii causa Graecos libros Latino sermone absolverent et, quod plus in se difficultatis habet, poemata inlustrum virorum addita metri necessitate transferrent; unde et noster Tullius Platonis integros libros ad verbum interpretatus est et, cum Aratum iam Romanum hexametris versibus edidisset, in Xenophontis Oeconomico lusit; in quo opere ita saepe aureum illud flumen eloquentiae quibusdam scabris et turbulentis obicibus retardatur, ut, qui interpretata nesciunt, a Cicero dicta non credant.*

3. *Serv. ad Verg. Georg. I 43 Sane sciendum Xenophontem scripsisse unum librum oeconomicum, cuius pars ultima agri culturam continet; de qua parte multa ad suum hoc opus Vergilius transtulit, sicut etiam de Georgicis Magonis Afri, Catonis, Varronis, Ciceronis quoque libro tertio Oeconomicorum, qui agri culturam continet.* 20
25 *Nam primus praecepta habet, quem ad modum debeat materfamilias domi agere, secundus, quem ad modum foris paterfamilias.*

4. *Serv. Verg. Georg. II 412 Et Cato et Cicero in Oeconomicis ob hoc laudant praedia et latifundia, vel quod, ut dicit Donatus, etiam non culta praestant aliquid domino.*

5. *Serv. Verg. Aen. I 703 'Ordine longo', i. e. dispositione secundum Tullium, qui in Oeconomicis dicit, quid ubi ponendum sit; nec enim debent universa confundi.*

6. *Cic. de sen. 17. 59 (Xen. Oec. 4. 20—25) Socrates in eo libro loquitur cum Critobulo, Cyrum minorem, Persarum regem, praestantem ingenio atque imperii gloria, cum Lysander Lacedaemonius, vir summae virtutis, venisset ad eum Sardis eique dona a sociis attulisset, et ceteris in rebus comem erga Lysandrum atque humanum fuisse et ei quendam consaeptum agrum diligenter consitum ostendisse; cum autem admiraretur Lysander et proceritates arborum et directos in quincuncem ordines et humum subactam atque puram et suavitatem odorum, qui afflarentur ex floribus, tum cum dixisset mirari se non modo diligentiam, sed etiam sollertiam eius, a quo essent illa dimensa atque discripta; et Cyrum respondisse: 'At qui ego ista sum omnia dimensus; mei sunt ordines, mea discriptio, multae etiam istarum arborum mea manu sunt satae.' Tum Lysandrum intuentem purpuram eius et nitorem corporis ornatumque Persicum multo auro multisque gemmis dixisse: 'Rite vero te, Cyre, beatum ferunt, quoniam virtuti tuae fortuna coniuncta est.'*

7. *Prisc. VIII 4. 19 p. 385. 4 H. (Xen. Oec. 6. 12) Cicero in Oeconomico: Homo ex eo numero hominum, qui apud nos hoc nomine dignantur, ἀξιοῦνται, passive.*

8. *Donat. Ter. Ph. II 3. 4 (Xen. 7. 9) 'Pro deum immortalium' Ἐλλειψίς; deest 'fidem' aut quid tale. Cicero in Oeconomico: Quid igitur, pro deum immortalium! primum eam docebas, quaeso?*

9. *Colum. XII praef. 1 (Xen. 7. 18) Xenophon Atheniensis eo libro —, qui Oeconomicus inscribitur, prodidit maritali coniugium sic comparatum esse natura, ut non solum iucundissima, verum etiam utilissima vitae societas iniretur; nam primum etiam Cicero ait, ne genus humanum temporis longinquitate occideret, propter hoc marem cum femina esse coniunctum, deinde ut ex hac eadem societate mortalibus adiutoria senectutis nec minus*

propugnacula praepararentur e. q. s. (§ 7) Haec in Oeconomico Xenophon et deinde Cicero, qui eum Latinae consuetudini tradidit, non inutiliter disseruerunt.

10. *Colum. XII 2. 6—3. 4 (Xen. 9. 6—10) De quibus omnibus M. Cicero auctoritatem Xenophontis secutus in Oeconomico sic inducit Ischomachum sciscitanti Socrati narrantem: Praeparatis idoneis locis instrumentum et supellectilem distribuere coepimus, ac primum ea secrevimus, quibus ad res divinas uti solemus, postea mundum muliebrem, qui ad dies festos comparatur, deinde ad bella virilem, item dierum sollemniium ornatum nec minus calciamenta utrique sexui convenientia; tum iam seorsum arma ac tela seponebantur et in altera parte instrumenta, quibus ad lanificia utuntur. Post, quibus ad cibum comparandum vasis uti assolent, constituebantur, inde, quae ad lavationem, quae ad exornationem, quae ad mensam cotidianam atque epulationem pertinent, exponebantur. Postea ex iis, quibus cotidie utimur, quod menstruum esset, seposuimus, annum quoque in duas partes divisimus; nam sic minus fallit, qui exitus futurus sit. Haec postquam omnia secrevimus, tum suo quaeque loco disposuimus; deinde, quibus cotidie serculi utuntur, quae ad lanificia, quae ad cibaria coquenda et conficienda pertinent, haec ipsis, qui iis uti solent, tradidimus et, ubi ea ponerent, demonstravimus et, ut salva essent, praecepimus. Quibus autem ad dies festos et ad hospium adventum utimur et ad quaedam rara negotia, haec promodidimus et loca omnium demonstravimus et omnia adnumeravimus atque adnumerata ipsi exscripsimus eumque admonuimus, ut, quodcumque opus esset, sciret, unde daret, et meminisset atque adnotaret, quid et quando et cui dedisset, et, cum recepisset, ut quidque suo loco reponeret.*

11. *Colum. XI 1. 5 (Xen. 12. 3) In Oeconomico Xenophontis, quem M. Cicero Latino sermone tradidit, vir egregius ille Ischomachus Atheniensis rogatus a Socrate, utrumne, si res familiaris desiderasset, mercari vilicium tamquam fabrum an ipse instituire consueverit: Ego vero,*

inquit, ipse instituo; etenim, qui me absente in meum locum substituitur et vicarius meae diligentiae succedit, is ea, quae ego, scire debet.

12. *Non. p. 449 ex. (Xen. 16. 14)* M. Tullius *Oeconomico*: Nullo modo facilius arbitror posse neque herbas arescere et interfici neque terram ab sole percoqui.

13. *Plin. nat. hist. XVIII 224 (Xen. 17. 2)* *Sementibus tempora plerique praesumunt et ab XI die autumnalis aequinoctii fruges seri iubent a Coronae exortu continuis diebus certo prope imbram promisso, Xenophon, non ante quam deus signum dederit. Hoc Cicero noster imbre fieri interpretatus est, cum sit vera ratio non prius serendi, quam folia coeperint decidere.*

14. *Charisius I p. 106 sq. Keil. (Xen. 17. 14; cf. 7. 33)* 'Alvaria' neutro genere pluraliter tantum dicuntur —, quamvis Cicero in *Oeconomico* singulariter dixerit: Apes in alvarium concesserant.

15. *Gramm. de dubiis nom. T. V p. 576. 12 (Xen. 18. 2)* 'Culmum' generis neutri, ut *Nepos* vult. Cicero autem: Erit brevis culmus.

16. *Serv. ad Verg. Georg. II 288 (Xen. 19. 3)* 'Scribes' masculini sunt generis; nam et Cicero in *Oeconomicis* sic dicit —.

17. *Gell. XV 5. 8 et Non. p. 161 in. (Xen. 19. 19)* Cicero in *Oeconomico*: Cum vero adfecta iam prope aestate uvas a sole mitescere tempus est.

18. *Macrob. Sat. III 20. 4 (II 16) (Xen. 20. 4)* Cicero *Oeconomico* libro tertio: Neque serit vitem neque, quae sata est, diligenter colit; oleum, ficos, poma non habet.

II. PROTAGORAS.

1. *Quintil. X 5. 2* Cicero — libros *Platonis* atque *Xenophontis* edidit hoc genere translatos.

2. *Prisc. VI 11. 63 p. 247. 21 H. (Plat. Prot. in.)* Cicero in *Protagora*: Quid tu? unde tandem appares,

o Socrate? † an quidem non dubium est, quin ab *Aicibiade*?

3. *Prisc. VIII 7. 35 p. 402. 22 (Plat. p. 336 A sq.)* 'Verso' similiter activum, ex quo 'controversor' deponens. Cicero in *Protagora*: Nunc a vobis, o *Protagora* et *Socrates*, postulo, ut de isto concedatis alter alteri et inter vos de huiusce modi rebus controversemini, non concertetis.

4. *Prisc. V 12. 64 p. 182. 1 (Plat. p. 357 A)* *Vetustissimi* tamen et 'altera utra' et 'alterum utrum' et 'alterius utrius' solebant proferre —. Cicero in *Protagora*: Quae igitur potest esse indignitas voluptatis ad molestiam nisi in magnitudine aut longitudine alterius utrius posita? — *Idem ib. VI 7. 35 p. 226. 8.*

5. *Donat. Ter. Ph. IV 3. 6* Sic (compluria) veteres, quod nostri dempta syllaba 'complura' dicunt. — Cicero in *Protagora*: confirmandi genera compluria.

III. DE IURE CIVILI IN ARTEM REDIGENDO.

1. *Quintil. XII 3. 10* Et *M. Tullius* non modo in agendo numquam est destitutus scientia iuris, sed etiam componere aliqua de eo coeperat.

2. *Gell. I 22. 7* *M. Cicero* in libro, qui *inscriptus* est 'de iure civili in artem redigendo' verba haec posuit: Nec vero scientia iuris maioribus suis *Q. Aelius Tubero* defuit, doctrina etiam superfuit. In quo loco 'superfuit' significare videtur 'supra fuit et praestitit superavitque maiores suos doctrina sua, superfluenti tamen et nimis abundanti'.

3. *Charis. I p. 138. 13 Keil.* 'Nobile' Cicero de iure civili: aliquo eccellente ac nobile viro.

IV. DE AUGURIIS.

[1. Cic. de divin. II 35. 75 sq. Equidem adsentior C. Marcello potius quam App. Claudio, qui ambo mei collegae fuerunt, existimoque ius augurum, etsi divinationis opinione principio constitutum sit, tamen postea rei publicae causa conservatum ac retentum. Sed de hoc loco plura in aliis, nunc haec.]

2. Serv. Verg. Aen. V 738 Dies est plenus, qui habet horas viginti quattuor; nam et nox pars diei est; dicimus autem diem a parte meliore. Unde et in usu est, ut sine commemoratione noctis numerum dicamus dierum. Hic autem dies secundum Aegyptios inchoat ab occasu solis, secundum Persas ab ortu solis, secundum Umbros, Etruscos et Athenienses a sexta hora diei, secundum Romanos a media nocte. — Haec autem plene exsequitur et Cicero in auguralibus et A. Gellius in libris noctium Atticarum (III 2. 7 sqq.).

3. Charis. I p. 122, 22 K. 'Avi' Cicero de auguriis: omnibus avi incerta.

4. Charis. I p. 105. 4 Oscinis nominativum Cicero de auguriis 'oscei' dixit et ita utitur. — Sed idem I p. 139. 11 'Oscen' augurum consuetudo dicit; Cicero tamen, inquit Plinius, de auguriis hic 'oscinis' dixit.

[5. Serv. Verg. Aen. III 359 Nam, ut ait Cicero, omnis divinationis peritia in duas partes dividitur; nam aut furor est, ut in ratiocinationibus, aut ars, ut in haruspicibus, fulguritis sive fulguratoribus, auguribus. Et omnia ista ex se pendent, licet propriis finibus continentur.]

V. HORTENSIVS.

V. R. Hirzel. Herm. X p. 95 sq.

1. Cic. de divin. II 1. 1 Cohortati sumus, ut maxime potuimus, ad philosophiae studium eo libro, qui est inscriptus Hortensius.

2. Cic. de fin. I 1. 2 Philosophiae — vituperatoribus satis responsum est eo libro, quo a nobis philosophia defensa et collaudata est, cum esset accusata et vituperata ab Hortensio.

3. Cic. Tusc. II 2. 4 Nos universae philosophiae vituperatoribus respondimus in Hortensio.

4. Cic. Tusc. III 3. 6 De universa philosophia, quanto opere et expetenda esset et colenda, satis, ut arbitror, dictum est in Hortensio.

5. Cic. off. II 2. 6 Sed haec, cum ad philosophiam cohortamur, accuratius disputari solent, quod alio quodam libro fecimus.

6. Cic. Acad. II 2. 6 Si quodam in libro vere est a nobis philosophia laudata, profecto eius tractatio optima atque amplissimo quoque dignissima est.

7. Mart. Cap. V 441 p. 454. 19 Halm. Infinita illa (quaestio) est, quae generaliter quaerit, utrum sit aliquid appetendum, ut, an philosophandum sit, in Hortensio disputatur.

8. Treb. Pollio Gallien. 20. 1 Scis ipse, tales homines cum iis, qui aliqua de maioribus eorum scripserint, quantum gerant bellum, nec ignota esse arbitror, quae dixit M. Tullius in Hortensio, quem ad exemplum protreptici scripsit.

9. Augustin. de beata vita 4 T. I p. 223 D sq. Ben. Antwerp. a. 1700 Ego postquam in schola rhetoris librum illum Ciceronis, qui Hortensius vocatur, accepi, tanto amore philosophiae succensus sum, ut statim ad eam me transferre meditarer.

10. August. Confess. III 4. 7 T. I p. 64 D Ben. Antwerp. Usitato iam discendi ordine perveneram in librum quendam Ciceronis, cuius linguam fere omnes mirantur, pectus non ita. Sed liber ille ipsius exhortationem continet ad philosophiam et vocatur Hortensius. Ille vero liber mutavit affectum meum et ad te ipsum, Domine, mutavit preces meas et vota ac desideria mea fecit alia.

11. *Schol. Gronov. Cic. pro leg. Man. 10. 28 p. 441. 10 Bait. Constat Lucillum usque ad tempora consulatus expertem fuisse bellorum, post in consulatu historiis studuisse, ut bella destituta cognosceret. Hoc in illo dialogo, qui inscribitur Lucillus, Cicero docet, unde et in Hortensio Lucillus historiam laudavit.*

12. *Lactant. inst. div. III 16. 9 Ciceronis Hortensius contra philosophiam disserens circumvenitur arguta conchusione, quod, cum diceret philosophandum non esse, nihilo minus philosophari videbatur, quoniam philosophi esset, quid in vita faciendum vel non faciendum sit, disputare.*

13. *Serv. Verg. Aen. I 331 Qui (Epicurei) plures volunt esse caelos, ut Cicero in Hortensio.*

14. *Lact. inst. div. VI 2. 15 Apud Ciceronem Catulus in Hortensio philosophiam rebus omnibus praeferens malte se dicit vel unum parvum de officio libellum quam longam orationem pro seditioso homine Cornelio; quae sententia non utique Catuli, qui fortasse illud non dixit, sed Ciceronis est putanda, qui scripsit.*

15. *Nonius p. 356. 5 M. Tullius in Hortensio: et paulum agelli occupavisse.*

16. *Non. p. 438. 13 M. Tullius in Hortensio: quod cum uterque nostrum adnuissent omnesque ad id tempus, quod erat dictum, postero die venissemus.*

17, 18. *Schol. Gronov. Verr. I 20. 54 p. 404. 20 Bait. Hortensium praecipue videtur significare, qui huius modi signis et tabulis pictis familiariter delectabatur. Id manifestius in Hortensio ostendit dialogo: cum in villam Lucilli ventum esset omni apparatu venustatis ornata (Arusian. Mess. p. 232 Lind. Cicero in Hortensio:) Luculloque noster adventus et gratus et iucundus fuisset.*

19. *Arus. p. 224 Idem in Hortensio: hic primum Catulus delectatus ipso loco.*

20. *Nonius p. 128. 2 M. Tullius — in Hortensio: Nam cum omnis sollertia admiranda est, tum ea, quae efficit, ut, inanima quae sint, vivere et spirare videantur.*

21. *Nonius p. 297 sq. M. Tullius in Hortensio: praeter ceteros hunc nostra extulit civitas.*

22. *Non. p. 337 sq. M. Tullius — in Hortensio: hunc Crassum, qui lentius, ut scitis, dicere solebat, ad imitationem quasi nostri generis contendisse.*

23. *Non. p. 521. 18 et 386. 9 M. Tullius in Hortensio: Ut ii, qui conbibi purpuram volunt, sufficiunt prius lanam medicamentis quibusdam, sic litteris talibusque doctrinis ante excoli animos et ad sapientiam concipiendam inbui et praeparari decet.*

24. *Non. p. 395. 14, 401. 8, schol. Verg. G. I 1 mus. Rhen. XVI 443 M. Tullius in Hortensio: ut enim segetes agricolae subigunt aratris multo ante, quam serant.*

25. *Non. p. 315. 27, 241. 12, 343. 10 M. Tullius in Hortensio: Quid enim aut Herodoto dulcius aut Thucydide gravius aut Philisto brevius aut Theopompo acrius aut Ephoro mitius inveniri potest?*

26. *Non. p. 275. 31 M. Tullius in Hortensio: Unde autem facilius quam ex annalium monumentis aut bellicae res aut omnis rei pub. disciplina cognoscitur?*

27. *Non. p. 315. 21 M. Tullius in Hortensio: Unde aut ad agendum aut ad dicendum copia depromi maior gravissimorum exemplorum quasi incorruptorum testimoniorum potest?*

28. *Non. p. 30. 26 M. Tullius in Hortensio: Perge, quaeso, nec enim imperite exorsus es.*

29. *Non. p. 264. 15 (p. 258. 24 Quich.) M. Tullius in Hortensio: magna etiam animi contentio adhibenda est in explicando Aristotele, si leges.*

30. *Non. p. 81. 28 M. Tullius in Hortensio: se ad extremum pollicetur prolaturum, † quae se ipsa comest, quod efficit dialecticorum ratio.*

31. *Non. p. 383. 21 et 329. 5 M. Tullius in Hortensio: Quaero enim, non quibus intendam rebus animum, sed quibus relaxem ac remittam.*

32. *Lactant. inst. div. III 16. 12 Praeterea illud*

quoque argumentum contra philosophiam valet plurimum, quo idem est usus Hortensius: ex eo posse intellegi philosophiam non esse sapientiam, quod principium et origo eius adpareat. Quando, inquit, philosophi esse coeperunt? Thales, ut opinor, primus. Recens haec quidem aetas. Ubi ergo apud antiquiores latuit amor iste investigandae veritatis?

33. *Non. p. 41. 30 Prudentiam a providendo dictam dilucide ostendit M. Tullius in Hortensio: Id enim est sapientis, providere; ex quo sapientia est appellata prudentia.*

34. *Non. p. 418. 10 M. Tullius in Hortensio: Ita- que tunc Democriti manus urgebatur; est enim non magna.*

35. *Serv. Verg. Aen. I 269 Tria sunt genera annorum; aut enim lunaris annus est xxx dierum aut solstitialis xii mensuum aut secundum Tullium magnus, qui tenet xii dccccliv annos, ut in Hortensio: horum annorum, quos in fastis habemus, magnus xii dccccliv amplectitur. — Idem ad III 284 Annum esse magnum voluerunt omnibus planctis in eundem locum recurrentibus. Et hoc fit, ut supra diximus, secundum Ciceronis Hortensium post annos xii dccccliv, solstitiales scilicet. — Tac. or. 16 Si, ut Cicero in Hortensio scribit, is est magnus et verus annus, quo eadem positio caeli, quae cum maxime est, rursus existet, isque annus horum, quos nos vocamus, annorum duodecim milia nongentos quinquaginta quattuor complectitur, incipit Demosthenes vester — non solum eodem anno, quo nos, sed etiam eodem mense existisse.*

36. *Augustin. de trin. XIII 4. 7 T. VI p. 659 Fsq. Ben. Antwerp. 1700 Cicero — cum vellet in Hortensio dialogo ab aliqua re certa, de qua nullus ambigeret, sumere suae disputationis exordium: Beati certe, inquit, omnes esse volumus. — Aug. contra Iulian. op. imperf. VI 26 T. X p. 989 B Beati quippe omnes esse volumus, quod Academici — teste patrono suo Tullio coacti sunt con-*

fiteri, idque unum esse dixerunt, quod disputatione non egeat, quod nemo est qui non expetat. — Cf. Quintil. V 14. 13 Haec propositio aut confessa est — aut probanda, ut: 'Qui beatam vitam vivere volet, philosophetur oportet'; non enim conceditur; cetera sequi nisi confirmata prima parte non possunt. Item adsumptio interim confessa est, ut: 'Omnes autem volunt beatam vitam vivere'. — Inde Iul. Victor 9 p. 410. 14 Halm.

37. *Non. p. 284. 32 M. Tullius in Hortensio: quantum inter se homines studiis, moribus, omni vitae ratione differant.*

38. *Non. p. 155. 13 M. Tullius — in Hortensio: his contrarius Aristo Chius, praefractus, ferreus: nihil bonum, nisi quod rectum atque honestum est.*

39. *Augustinus de beata vita T. I p. 225 F, de trinit. XIII 5. 8 T. VI p. 660 B Bened. Antv. Tullius in Hortensio, quem de laude ac defensione philosophiae librum fecit: Ecce autem, ait, non philosophi quidem, sed prompti tamen ad disputandum omnes aiunt esse beatos, qui vivant, ut ipsi velint. Falsum id quidem; velle enim, quod non deceat, id ipsum miserimum est, nec tam miserum est non adipisci, quod velis, quam adipisci velle, quod non oporteat; plus enim mali pravitas voluntatis affert quam fortuna cuiquam boni.*

40. *Lactant. inst. div. I 7. 4 Fortasse quaerat aliquis a nobis idem illud, quod apud Ciceronem quaerit Hortensius, 'si deus unus est, quae esse beata solitudo queat'. Tamquam nos, quia vivum esse dicimus, desertum ac solitarium esse dicamus.*

41. *Non. p. 372. 10 M. Tullius — in Hortensio: Praecipiant haec isti, sed facit nemo.*

42. *Lactant. inst. div. III 16. 5 Non ergo utilitatem ex philosophia, sed oblectationem petunt; quod quidem Cicero testatus est: Profecto, inquit, omnis istorum disputatio quamquam uberrimos fontes virtutis et*

scientiae continet, tamen collata cum eorum actis perfectisque rebus vereor ne non tantum videatur adtulisse negotii hominibus, quantam oblectationem.

43. *Non. p. 337. 26 M. Tullius — in Hortensio:* Quae est igitur philosophia, Socrate? nec dubito, quin, quaecumque sit, † lautum victum et elegantem magnifice neque minus, quam deceret, colere instituissent.

44. *Non. p. 527. 30 M. Tullius — in Hortensio:* Vidi in dolore podagrae nihilo illum vel omnium maximum Stoicorum, Posidonium, quam Nicomachum Tyrium, hospitem meum, fortiorem.

45. *Non. p. 385. 31 M. Tullius — in Hortensio:* eloquentia tueri, quam tu in caelum, Hortensi, credo, ut ipse cum ea simul ascenderes, sustulisses.

46. *Non. p. 204. 4 M. Tullius in Hortensio:* Tu me et alias non numquam et paulo ante adhortatus es, aliorum ut facta et eventa conquirerem.

47. *Arusian. Mess. p. 217 Lindem. Cic. in Hortensio:* qui cum hodie bellum cum mortuo gerant.

48. *Non. p. 396. 23 M. Tullius in Hortensio:* Quare velim dari mihi, Luculle, iubeas indicem tragicorum, ut sumam, qui forte mihi desunt.

49. *Non. p. 307. 5 M. Tullius in Hortensio:* Facessant igitur omnes, qui docere nihil possunt, quo melius sapientiusque vivamus.

50. *Augustin. de trinit. XIV 9. 12 T. VI p. 677 C Ben. Antv. De omnibus quattuor (virtutibus) magnus auctor eloquentiae Tullius in Hortensio dialogo disputans:* Si nobis, inquit, cum ex hac vita migrassemus, in beatorum insulis immortale aevum, ut fabulae ferunt, degere liceret, quid opus esset eloquentia, cum iudicia nulla fierent, aut ipsis etiam virtutibus? nec enim fortitudine egeremus nullo proposito aut labore aut periculo nec iustitia, cum esset nihil, quod adpeteretur, alieni, nec temperantia, quae regeret eas, quae nullae essent, libidines; ne prudentia quidem egeremus nullo delectu proposito bonorum et malo-

rum. Una igitur essemus beati cognitione naturae et scientia, qua sola etiam deorum est vita laudanda. Ex quo intellegi potest cetera necessitatis esse, unum hoc voluntatis. Ita ille tantus orator cum philosophiam praedicaret recolens ea, quae a philosophis acceperat, et praeclare ac suaviter explicans, in hac tantum vita, quam videmus aerumnis et erroribus plenam, omnes quattuor necessarias dixit esse virtutes.

51. *Non. p. 254. 5 M. Tullius in Hortensio:* deinde boni mores et modestiores et ad capienda praecepta molliores.

52. *Non. p. 235. 18 M. Tullius in Hortensio:* altera est nexa cum superiore et inde apta atque pendens.

53. *Non. p. 402. 15 M. Tullius in Hortensio:* caeli signorum admirabilem ordinem insatiabilemque pulchritudinem magis spectat.

54. *Augustin. de civit. dei III 15 In Hortensio dialogo (Cicerò), cum de solis defectionibus loqueretur:* ut easdem, inquit, tenebras efficiat, quas effectit in inferitu Romuli, † qui obscuratione solis est factus.

55. *Non. p. 329. 19 M. Tullius in Hortensio:* Tum pseudomenon et soritam et totam dialecticam aut illudis aut increpas.

56. *Non. p. 364. 22 M. Tullius in Hortensio:* Quis te aut est aut fuit unquam in partiundis rebus, in definiendis, in explicandis pressior?

57. *Non. p. 270. 26 M. Tullius in Hortensio:* Nam quod vereris, ne non conveniat nostris aetatibus ista oratio, quae spectet ad hortandum.

58. *Non. p. 271. 30 M. Tullius in Hortensio:* Aut tibi id ipsum pervertendum fuit, quod tu ne attigisti quidem, aut eius partes quasi membra quaedam caedenda.

59. *Non. p. 193. 9 M. Tullius in Hortensio:* Quid? tu, inquam, soles, cum rationem a dispensatore accipis, si aera singula probasti, summam, quae ex his confecta sit, non probare?

60. *Non. p. 170. 28 M. Tullius in Hortensio:* Itaque tibi concedo, quod in XII scriptis solemus, ut calculum reducas, si te alicuius dati paenitet.

61. *Non. p. 118. 24 M. Tullius in Hortensio:* Quare adgredere, quaeso, et gratificare rei publicae.

62. *Non. p. 407. 3 M. Tullius in Hortensio:* nihil tamen esse, in quo se animus excellens tollere.

63. *Non. p. 253. 24 M. Tullius in Hortensio:* Captum me fortasse, inquit, putas et id, quod nollem, confiteri coactum.

64. *Non. p. 399. 24 M. Tullius in Hortensio:* An, cum videat me et meos comites, fortitudinem, magnitudinem animi, patientiam, constantiam, gravitatem, fidem, ipsa se subducat?

65. *Priscian. VI 12. 66 p. 250. 12 H. Hic 'sanguis', huius 'sanguinis', quod veteres hoc 'sanguen' dixerunt. Cicero in Hortensio:* ut ait Ennius:

refugiat tímido sanguen atque exalbescát metu.

66. *Non. p. 371. 22 M. Tullius — in Hortensio:* Itaque nec in philosophia cuiquam cessit et vitae gravitate praestitit.

67. *Non. p. 201sq. M. Tullius — in Hortensio:* magnitudo animi, patientia laborum, mortis dolorumque contemptio.

68. *Non. p. 288. 8 M. Tullius — in Hortensio:* ut ea sibi ratio vera restituat, quae consuetudo vitiosa detraxerat.